Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Pentenciária

 Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios

Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023/SEAP/PA.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 098/2023/SEAP/PA VISANDO À ATUALIZAÇÃO

CLÁUSULA 6: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA VMI

SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE

PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 05.293.074/0001-87 COMO CONTRATADA, QUE TEM POR

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR

MOVIMENTAÇÃO DE 03 (TRÊS) BODYSCAN ENTRE AS UNIDADES DA SECRETARIA

DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, OBJETIVANDO,

ASSIM, UMA MELHORIA NO CONTROLE DE ACESSO DE MATERIAIS E PESSOAS

NAS UNIDADES PENAIS QUE SERÃO CONTEMPLADAS COM O EQUIPAMENTO DE

RAIO-X CORPORAL (BODYSCAN).

A Cláusula 6 Dotação Orçamentária do Contrato Administrativo n° 098/2023/SEAP/PA passa a

ter a seguinte redação:

“Cláusula 6

Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamen-tária própria

do orçamento do Estado do Pará, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.

Natureza da despesa: 339039. Fonte: 01500000001.

PI: 1030008283C.

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.01.30 14:49:19
-03'00'

diário oficial Nº 35.699  65Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

NoME MAtRicuLA
igor santos soares 5958748/1

josé roberto farias da silva 57201801/1
Madson William ribeiro da silva 5958753/1
Mara Nataly chaves dos santos 5958509/1

samarthony Henrique da silva cordeiro 5959074/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 314/2024-DAf/cgp, de 25/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000189,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de bragança – 20/02 à 22/02/2024, capanema – 23/02
à 25/02/2024, capitão Poço/belém – 26/02 à 29/02/2024, realizar visto-
rias de credenciamento, renovação de credenciamento e acompanhamento
nos cfc’s do municípios relacionados.

NoME MAtRicuLA
emily valéria lobato Mendes 80845226/2

joão batista Maia Melo 80845609/1
geraldo sérgio de assis 3262650/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1036149
PoRtARiA Nº271/2024 – ccEcv/DG/DEtRAN, de 24/01/2024.
o diretor geral do dePartaMeNto estadUal de traNsito – detraN/
Pa, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
coNsideraNdo as disposições da resolução nº 466 - coNtraN, de 11
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da
atividade de vistoria de identificação veicular;
coNsideraNdo as disposições da Portaria nº 024/2020-dg/detraN, de
10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimen-
tos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria
de identificação veicular;
coNsideraNdo o requerimento da empresa e. drodosKY dos saNtos
LTDA, CNPJ nº44.753.433/0001-93 , junto a esta Autarquia;
coNsideraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante à
apresentação da documentação necessária;
resolve:
art. 1º credeNciar a empresa a e. drodosKY dos saNtos ltda, cNPj
nº: 44.753.433/0001-93, Nome fantasia d. s. vistoria, situada no en-
dereço: rUa doM Pedro i nº3291 - bairro: jardiM iNdePeNdeNte ii,
ceP: 68.372-290, no município de altaMira-Pa, para exercer a atividade
de empresa credenciada em vistoria – ecv.
art. 2º o credenciamento, a que se refere o art. 1º, terá validade por 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial do estado.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
arlei costa gonçalves
diretora geral em exercício

Protocolo: 1036558
..

sEcREtARiA DE EstADo
DE ADMiNistRAção
PENitENciÁRiA

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 179/2024 – DGP.sEAP BELéM, 30 DE JANEiRo DE
2024.
Nome: eMaNUel silvestre alMeida, Matrícula n.º 5935911/2, cargo:
Policial Penal
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 16/03/2020 a 15/03/2023
Período de gozo: 14/02/2024 a 14/03/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1036465
PoRtARiA Nº 178/2024 – DGP.sEAP BELéM, 30 DE JANEiRo DE
2024.
Nome: Priscila silva Neves, Matrícula n.º 5953857/1, cargo: Policial
Penal
assunto: licença Prêmio
Período aquisitivo: 24/02/2020 a 23/02/2023
Período de gozo: 15/02/2024 a 15/03/2024
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1036460

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA N° 176/24/DGP/sEAP, Belém, 30 de janeiro de 2024.
desigNar a servidora NaYara galvao Pereira, matrícula nº 5905364,
para responder pela direção da central de custódia Provisória da crema-
ção, no período de 01 de fevereiro a 01 de março de 2024, em substituição
da titular rUtH HeleNa da costa beNassUlY, matrícula nº 80845638
que estará de licença Prêmio.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1036287
PoRtARiA Nº 19/2024 – GAB/sEAP/PA
belém, na data de assinatura.
o secretário de estado de administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
resolve:
art. 1º. desigNar os servidores abaixo relacionados para compor a co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da
Unidade de custódia e reinserção de icoaraci (Ucr icoaraci).
PresideNte: alex gabriel goNÇalves da silva – diretor
vice-PresideNte: raiMUNdo ferreira barbosa Neto – gerente ad-
ministrativo
MeMbro: sergio ricardo PiNto coNceiÇÃo – gerente de segurança
MeMbro: Karla Marcia faial QUaresMa – assistente social
MeMbro: tHaMires gaMa Portal – assistente social
MeMbro: risolete gesta farias – Psicóloga
MeMbro: eriKa Nazare cHagas da silva Moraes – Psicóloga
MeMbro: vaNessa regiNe leite da eNcarNaÇÃo – terapia ocupacional
secretário: raiMUNdo sergio boMfiM carvalHo- agente penitenciário
secretária: elizaNgela Pascoal do carMo- Policial penal
art. 2º. – deterMiNar à diretoria de gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
art. 3º. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
dê-se ciêNcia, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
 Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1036423
.

ERRAtA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00338/2024, publicada no Diário Oficial
N°35.691 de 25 de janeiro de 2024, Protocolo: 1034669
oNDE sE Lê:
Servidor(es): 5758394 – JUCELINO DA CRUZ AGUIAR; POLICIAL MILITAR;
Período: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57199700 – RENATO XAVIER OLIVEIRA SALES; POLICIAL MILITAR; Pe-
ríodo: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57926301 – MARCOS ANDRE DE LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR; Pe-
ríodo: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57222161 - LUIZ RODRIGO DA CRUZ COSTA; POLICIAL MILITAR; Período:
13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 57221570
– PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR; Período:
13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 4220340
– RAIMUNDO GREGORIO DE LIMA NETO; POLICIAL MILITAR; Período:
13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 6401095
– HIGOR BRAGA CRISTO POLICIAL MILITAR; Período: 13/01 a 28/01/2024
– Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 5972833 – MICHELLE SOUSA
NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s):
15 e ½ (quinze diárias e meia).
LEiA-sE:
Servidor(es): 5758394 – JUCELINO DA CRUZ AGUIAR; POLICIAL MILITAR;
Período: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57199700 – RENATO XAVIER OLIVEIRA SALES; POLICIAL MILITAR; Pe-
ríodo: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57926301 – MARCOS ANDRE DE LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR; Pe-
ríodo: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia);
57222161 - LUIZ RODRIGO DA CRUZ COSTA; POLICIAL MILITAR; Período:
16/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 12 e ½ (doze diárias e meia); 57221570
– PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR; Período:
13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 4220340
– RAIMUNDO GREGORIO DE LIMA NETO; POLICIAL MILITAR; Período:
13/01 a 28/01/2024 – Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 6401095
– HIGOR BRAGA CRISTO POLICIAL MILITAR; Período: 13/01 a 28/01/2024
– Diária(s): 15 e ½ (quinze diárias e meia); 5972833 – MICHELLE SOUSA
NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 13/01 a 28/01/2024 – Diária(s):
15 e ½ (quinze diárias e meia).

Protocolo: 1036446
.

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto Nº. 02 Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº
098/2023/sEAP/PA.
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 098/2023/seaP/Pa visaNdo À atUali-
zaÇÃo cláUsUla 6: dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre a secre-
taria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP e a eMPresa
vMi sisteMas de segUraNÇa ltda, iNscrita No cadastro NacioNal
de Pessoa jUrÍdica sob o Nº 05.293.074/0001-87 coMo coNtratada,
QUe teM Por objeto a coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Para
realizar MoviMeNtaÇÃo de 03 (três) bodYscaN eNtre as UNidades
da secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária – seaP/
Pa, objetivaNdo, assiM, UMa MelHoria No coNtrole de acesso de
Materiais e Pessoas Nas UNidades PeNais QUe serÃo coNteMPladas

66  diário oficial Nº 35.699 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

coM o eQUiPaMeNto de raio-x corPoral (bodYscaN).
a cláusula 6 dotação orçamentária do contrato administrativo n°
098/2023/seaP/Pa passa a ter a seguinte redação:
“Cláusula 6
dotação orçamentária
as despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamen-tária própria do orçamento do estado do Pará, para o exercí-
cio de 2024, na classificação abaixo:
funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339039. fonte: 01500000001.
Pi: 1030008283c.
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 30 de janeiro de 2024.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária

Protocolo: 1036510
PRocEsso: 2022/731465
APostiLAMENto Nº. 02 Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº.
088/2022/sEAP
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 088/2022/seaP, visaNdo À atUa-
lizaÇÃo da dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre a secretaria
de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP a eMPresa de
tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNicaÇÃo do estado do Pará –
ProdePa, iNscrita No cadastro NacioNal de Pessoa jUrÍdica Nº
05.059.613/0001-18 coMo coNtratada, QUe teM Por objeto a Pres-
taÇÃo de serviÇos de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNicaÇÃo
– tic, coNforMe esPecificado No aNexo i (ProPosta coMercial
Nº 0120/2022).
a cláusula décima segunda do contrato administrativo nº 088/2022 pas-
sará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1 – as despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do estado do Pará,
para o exercício de 2024, na seguinte classificação:
funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despe-
sa: 339140. fonte: 01500000001. Pi: 4110008338c.
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 30 de janeiro de 2024.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária - seaP

Protocolo: 1036516
PRocEsso: 2021/416964
APostiLAMENto Nº. 02 Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº.
120/2021/sEAP
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 120/2021/seaP, visaNdo a atUa-
lizaÇÃo da dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre a secretaria
de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP eMPresa claro
brasil s/a, iNscrita No cadastro NacioNal de Pessoa jUrÍdica
Nº 40.432.544/0001-47 coMo coNtratada, QUe teM Por objeto a
coNtrataÇÃo de Pessoa jUrÍdica esPecializada Na PrestaÇÃo de
serviÇos de telefoNia MÓvel Pessoal (sMP) Para ateNder aos
ÓrgÃos e eNtidade do Poder execUtivo estadUal.
a cláusula décima Primeira do contrato administrativo nº 120/2021 pas-
sará a ter a seguinte redação:
“cLÁusuLA DéciMA PRiMEiRA - DA DotAção oRçAMENtÁRiA
11.1. os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste contrato constam do orçamento aprovado da seaP como a seguir:
funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283. Natureza da despe-
sa: 339039.
fonte: 01500000001. Pi: 1030008283c.
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 30 de janeiro de 2024.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária - seaP

Protocolo: 1036511
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 00283/2024/DiÁRiAs/DGP/sEAP/PA
objetivo: revista eM UNidades PrisioNais Nos MUNicÍPios de sali-
NÓPolis, caPaNeMa e bragaNca.
Origem: MARITUBA;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 09/01/2024 a 10/01/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
servidor(es):
5902039; RICHARD DE NIXON RAIOL LEAO; POLICIAL PENAL;
5950012; RAIMUNDO LAURINDO SANTANA; POLICIAL PENAL;
5905510; ANDRE BRANDAO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
8000091; EDMILSON VIANA PRESTES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1036448
PoRtARiA Nº: 00432/2024/DiÁRiAs/DGP/sEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 17/01/2024 a 17/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
servidor(es):
objetivo: coNdUzir vtr coM 02 (dois) PPl’s, eM carater de traNs-
ferêNcia.
5972663; EWERTON MESSIAS NASCIMENTO DE ALCANTARA; POLICIAL PENAL;
objetivo: realizar a escolta de 02 (dois) PPl’s eM caráter de
traNsferêNcia.
5971081; NIL MICHEL DA CUNHA PEREIRA; POLICIAL PENAL;

objetivo: realizar a escolta de 02 (dois) PPl’s eM caráter de
traNsferêNcia.
57189023; MARIA DINELMA PIMENTEL DE MATOS PAIVA; POLICIAL PENAL;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1036452
PoRtARiA Nº: 00433/2024/DiÁRiAs/DGP/sEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 19/01/2024 a 20/01/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
servidor(es):
objetivo: coNdUzir vtr coM 03 (três) PPl’s, eM caráter de traNs-
ferêNcia.
57210805; JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; MOTORISTA;
objetivo: realizar escolta de 03 (três) PPl’s eM caráter de traNs-
ferêNcia.
6039450; PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS COSTA VALE; POLICIAL PENAL;
objetivo: realizar escolta de 03 (três) PPl’s eM caráter de traNs-
ferêNcia.
5970537; RAIMUNDO NONATO PEDROSA BRANDÃO; POLICIAL PENAL;
objetivo: realizar escolta de 03 (três) PPl’s eM caráter de traNs-
ferêNcia.
5954347; DIEMERSON SILVA VIANA; POLICIAL PENAL;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1036456
.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 0050/2024-cGP/sEAP
belém-Pa, 10 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo não precluir a extinção do poder disciplinar da adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
coNsideraNdo que a análise dos autos demonstra ter, a comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
resolve:
art. 1º - redesigNar a comissão composta por rafaela vitoria saM-
PAIO PINTO, Funcional: 6039262 – Presidente; MARCELO CLÁUDIO TERRA
MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; e GILSANDRO MELO DOS SANTOS,
Funcional: 5954109 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7533/2023-CGP/SEAP, es-
tabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
dê-se ciêNcia, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa
corregedor-geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1036111
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 175/2024/DGP/sEAP/PA
belém, 30 de janeiro de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/gab/seaP de
30/01/2023;
resolve:
desigNar o (a) servidor (a) brUNo araUjo Macedo, matrícula funcio-
nal n° 5976250/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
serviços técnicos Penitenciários de reinserção social (gstP) com lotação
na Unidade de custódia e reinserção de santa izabel iii, no período de
01/02/2024 a 01/03/2024, em substituição à titular NaYara KaroliNe
saloMao MoNteNegro soUza, matrícula funcional n° 5952460/1, que
estará em gozo de férias regulamentares.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1036543
DEcisão ADMiNistRAtivA
Processo Administrativo sancionatório nº 2020/37019
o secretário de estado de administração Penitenciária, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, adota, de forma parcial, como
fundamento desta decisão administrativa, as conclusões contidas no
relatório final da comissão de apuração de infração administrava, nomeada
pela Portaria nº º 237/2023 – gab/seaP/Pa e as recomendações da
consultoria jurídica contidas na Manifestação nº 250/2023 – coNjUr/
seaP , para aplicar à empresa a l carvalho comércios e serviços eireli,
cNPj 20.991.432/0001-19, a seguinte sanção pela inexecução do contrato
nº 056/2022/seaP, em atenção ao artigo 87 da lei no 8.666/1993:
aplicação das sanções previstas no art. 87, inciso i, ii e iii, da lei nº
8.666/93, quais sejam, a multa de 10% (dez por cento), calculada com
base no valor da nota de empenho nº 3098, relacionada aos ítens que não
foram entregues do contrato (ítens de 1 à 6), o que corresponde ao valor
de r$ 1.559,55 (mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cin-
co centavos); advertência, aos moldes da lei retro mencionada; e suspen-
são temporária de 6 (meses) de participação em licitação e impedimento
de contratar com esta administração.
e deterMiNo:
o encaminhamento da cópia digital na íntegra do Processo nº 2020/37019
para a Comissão Permanente de Licitação;
A publicação da penalidade no Diário Oficial do Estado e seu registro no